



PROVINCIA
DI AREZZO

*Medaglia d'Oro al Valor Militare
per attività partigiana*

Determinazione Dirigenziale

n. 717

del 14/04/2025

Settore Viabilità e Lavori Pubblici

Servizio Viabilità

OGGETTO: Prog 20-V031 - lavori di sistemazione e messa in sicurezza del ponte sul Canale Maestro della Chiana lungo la S.P. 23 dell'Infernaccio km 7+750 in Comune di Arezzo e Monte San Savino - CUP I77H20001340004, nell'ambito di Accordo quadro per la manutenzione stradale - Lotto 1 (OdL 11).

Modifica contrattuale ex art. 106 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 – CIG derivato B416DFFA5B, approvazione nuovi prezzi, e proroga termine lavori

Allegati: Si (5)

Riscontro di bilancio: No

Atto soggetto a pubblicazione: Si

Servizi Interessati:

Servizio Amministrativo S.T.

Servizio Sicur. Strad. e L.L.

Servizio Viabilità

Classifica/Fascicolo: 14.B6.00 - 00000000015



PROVINCIA
DI AREZZO

Medaglia d'Oro al Valor Militare
per attività partigiana

Determinazione Dirigenziale

n. 717

del 14/04/2025

IL DIRIGENTE

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n° 28 del 27.09.2024 di approvazione del bilancio di previsione 2025-2027, esecutiva ai sensi di legge;

PREMESSO che:

- nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024-2026, annualità 2024, approvato con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 72 del 22/12/2023 e s.m. e i., è stato inserito l'intervento del prog 20-V031 lavori di sistemazione e messa in sicurezza del ponte sul Canale Maestro della Chiana lungo la S.P. 23 dell'Infernaccio km 7+750 in Comune di Arezzo e Monte San Savino - CUP I77H20001340004 - Cod. Int. 2020.06, per l'importo complessivo di € 280.000,00;

- l'intervento è finanziato per € 142.527,00 con fondi di cui al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 224 del 2020 e per € 137.473,00 con fondi propri della Provincia di Arezzo;

RICORDATO che:

- con Decreto del Presidente n. 102 del 30.10.2024 è stato, tra l'altro, approvato il progetto esecutivo 20-V031 - lavori di sistemazione e messa in sicurezza del ponte sul Canale Maestro della Chiana lungo la S.P. 23 dell'Infernaccio km 7+750 in Comune di Arezzo e Monte San Savino - CUP I77H20001340004 – Fase 1, dell'importo complessivo di € 280.000,00;

- la somma complessiva di € 280.000,00 trova la seguente copertura economica:

importo	cap.	imp.	atto
€ 3.037,80	3892/802	2021/1270	DD n. 989/2021
€ 6.505,80	3892/802	2022/1928	DD n. 1515/2022
€ 21.147,68	3892/802	2024/764	DD n. 585/2024
€ 6.066,07	3892/802	2024/765	DD n. 585/2022
€ 4.522,28	3892/802	2024/766	DD n. 585/2022
€ 101.247,37	3892/802	2024/1842	DD n. 1852/2024
€ 137.473,00	4770/802	2024/1843	DD n. 1852/2024

RICORDATO, altresì, che con D.D. 1852 del 05.11.2024:

- i lavori sono stati affidati, mediante emissione dell'Ordine di Lavoro n. 11, all'operatore economico aggiudicatario dell'Accordo Quadro, Lotto n. 1: MES Strade composto da Matteini Strade srl (cod. fisc. 02202470510) in qualità di capogruppo mandataria, Sies Strade srl in qualità di mandante e Endiasfalti spa in qualità di mandante, per l'importo di € 170.395,65, al netto del ribasso del 28,780%, oltre costi della sicurezza per € 22.100,63 per un totale netto contrattuale di € 192.496,26 oltre IVA 22% per € 42.349,18 e così per complessivi € 234.845,44 – CIG derivato B416DFFA5B;

- il quadro economico è stato così definito:

QUADRO ECONOMICO - FASE 1
Progetto dei lavori di sistemazione e messa in sicurezza del ponte sul Canale maestro della Chiana



PROVINCIA
DI AREZZO

Medaglia d'Oro al Valor Militare
per attività partigiana

Determinazione Dirigenziale

n. 717

del 14/04/2025

lungo la S.P. 23 dell'Infernaccio km 7+750 in Comune di Arezzo e Monte San Savino CUP I77H20001340004			
A	LAVORI		
A.1	Lavori a corpo / a misura		239.252,50 €
A.1.1	di cui costo manodopera	81.311,59 €	
A.2	Ribasso d'asta Accordo Quadro - Lotto 1 (28,780%)		-68.856,87 €
A.3	Costi della sicurezza non soggetti a ribasso		22.100,63 €
	TOTALE LAVORI (A.1+A.2+A.3)		192.496,26 €
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
B.1	Lavori in amministrazione diretta, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura		0,00 €
B.2	Rilievi, accertamenti e indagini (compresa IVA)		3.037,80 €
B.3	Allacciamenti pubblici servizi e risoluzione interferenze (compresa IVA)		0,00 €
B.4	Imprevisti sui lavori e arrotondamenti (compresa IVA)		0,00 €
B.5	Accantonamenti per revisione prezzi e modifiche contrattuali		0,00 €
B.6	Acquisizione di aree o immobili		0,00 €
B.7	Spese tecniche (comprese cassa previdenziale ed IVA)		38.241,83 €
B.8	Incentivi alle funzioni tecniche		3.849,93 €
B.9	Oneri e contributi		25,00 €
B.10	Spese per pubblicità		0,00 €
B.11	IVA sui lavori		42.349,18 €
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B.1+B.2+...+B.11)		87.503,74 €
	TOTALE QUADRO ECONOMICO (A+B)		280.000,00 €

RICORDATO che con verbale di ripresa lavori il 23.01.2025 il D.L. Ing. Giuseppe Curinga ordinava a Matteini Strade srl la ripresa dei lavori per una durata di 60 giorni;

VISTO che in data 24.03.2025 il D.L. stendeva motivata richiesta di modifica contrattuale ai sensi dell'art.106 comma 2 del Dlgs 50/2016 e s.m.i. e contestuale perizia di variata distribuzione delle somme a disposizione, inviata con prot. 9520 del 03.04.2025 e prot. 10307 del 10.04.2025, nella quale richiedeva di inserire 6 nuovi prezzi relativi alle nuove lavorazioni, soggetti allo stesso ribasso d'asta del contratto dell'Accordo Quadro,

VISTO che la suddetta perizia si compone dei seguenti elaborati:

- Relazione di Perizia di variante e nuovi prezzi;
- Verbale nuovi prezzi;
- Atto di sottomissione;
- Computo metriico;

PRECISATO che il D.L. ha ritenuto necessario l'aumento di alcune opere e una diminuzione di altre, con un saldo pari a zero, pertanto la modifica contrattuale non determina alcun aumento dell'importo affidato con D.D. n. 1852 del 05.11.2024;

VISTO il nuovo quadro economico che tiene conto della necessità di ulteriori prove sui materiali e la qualificazione presso i laboratori certificati, secondo la seguente ripartizione di spesa:



PROVINCIA
DI AREZZO
*Medaglia d'Oro al Valor Militare
per attività partigiana*

Determinazione Dirigenziale

n. 717

del 14/04/2025

ORDINE DI LAVORO n. 11 – QUADRO ECONOMICO MODIFICATO			
A	LAVORI		
A.1	Lavori a corpo / a misura		€ 239.252,50
A.2	Ribasso d'asta – accordo quadro	-28,78%	-€ 68.856,87
	LAVORI COMPLESSIVI al netto del ribasso		€ 170.395,63
A.3	Costi della sicurezza (non soggetti a ribasso)		€ 22.100,63
	COSTI DELLA SICUREZZA complessivi		€ 22.100,63
	IMPORTO AFFIDAMENTO		€ 192.496,26
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
B.1	Lavori in amministrazione diretta		€ 0,00
B.2	Rilievi, accertamenti e indagini (compresa IVA)		€ 3.785,68
B.3	Allacciamenti pubblici servizi		€ 0,00
B.4	Imprevisti sui lavori e arrotondamenti (compresa IVA)		€ 0,00
B.5	Accantonamenti per revisione prezzi e modifiche contrattuali		€ 0,00
B.6	Acquisizioni di aree o immobili		€ 0,00
B.7	Spese tecniche (compresa cassa previdenziale e IVA)		€ 38.241,83
B.8	Incentivi alle funzioni tecniche		€ 3.102,05
B.8.1	Quota 82% da destinare la personale dipendente	€ 3.079,94	
B.8.2	Quota rimanente sul 20% da accantonare per il progetto	€ 22,11	
B.9	Oneri e contributi		€ 25,00
B.10	Spese per pubblicità		€ 0,00
B.11	IVA sui lavori		€ 42.349,18
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		€ 87.503,74
	TOTALE QUADRO ECONOMICO (A+B)		€ 280.000,00

RITENUTO, per tutto quanto detto, di poter eseguire la modifica contrattuale ai sensi dell'art. 106, co. 2 del D.Lgs. 50/2016;

EVIDENZIATO che l'operatore economico ha manifestato l'accettazione dell'esecuzione delle modifiche contrattuali agli stessi patti e condizioni del contratto principale, come da sottoscrizione del relativo Atto di sottomissione;

CONSIDERATO che con prot. 8480 del 25.03.2025 l'impresa mandataria Matteini Strade srl riportava fatti occorsi durante le lavorazioni e per la conclusione dei lavori richiedeva, ai sensi dell'art. 107 comma 5 D.lgs. n. 50/2016, una proroga di 45 giorni fino al giorno 08.05.2025;



PROVINCIA
DI AREZZO
*Medaglia d'Oro al Valor Militare
per attività partigiana*

Determinazione Dirigenziale

n. **717**

del **14/04/2025**

DATO ATTO che, come precisato nella relazione di perizia di variante, il D.L. ritiene di concedere una proroga alle lavorazioni di 25 giorni naturali e consecutivi, portando la data di conclusione dei lavori al 18.04 2025;

VISTA la relazione, allegata al presente atto quale parte integrante, trasmessa dall'Ing. Laura Porcellotti, tecnico del Servizio Viabilità, con la quale si propone l'approvazione della modifica contrattuale e la proroga per la fine dei lavori;

DATO ATTO che l'importo complessivo dei lavori resta invariato e trova copertura finanziaria come disposto nella D.D. 1852 del 05.11.2024,

VISTO l'art. 9 comma 1 lett. a) n. 2 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009, secondo cui il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

ATTESO che per il principio contabile della competenza finanziaria (Allegato 4/2.2 al D.Lgs. n. 118/2001) l'obbligazione giuridica in esame viene registrata nelle scritture contabili al momento della nascita dell'obbligazione, imputandole al Bilancio 2024-2026, nell'ambito del quale, per ogni annualità, l'obbligazione diventa esigibile;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 "Armonizzazione dei sistemi contabili";

VISTI, altresì:

- il D.Lgs. 18.8.00, n. 267 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e ss.mm.ii., applicabile *ratione temporis*;
- lo Statuto provinciale;
- il Regolamento provinciale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento provinciale di contabilità;
- il Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti;

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l'insussistenza di cause di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

VISTO il Decreto del Presidente n. 3 del 14/02/2025 con il quale è stata attribuita la titolarità del Settore V, nominato "Settore Viabilità e Lavori Pubblici", al Dirigente Ing. Paolo Bracciali;

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 147-*bis* del D.Lgs. n. 267/2000 - T.U.E.L., introdotto dalla legge n. 213/2012 di conversione con modificazioni del D.L. n. 174/2012, il Dirigente con la sottoscrizione del presente atto rilascia il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;

OSSERVATO il giusto procedimento ex Legge 7 agosto 1990, n. 241;



PROVINCIA
DI AREZZO
*Medaglia d'Oro al Valor Militare
per attività partigiana*

Determinazione Dirigenziale

n. **717**

del **14/04/2025**

DETERMINA

1. DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione, ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;
2. DI APPROVARE, nell'ambito del prog 20-V031 - lavori di sistemazione e messa in sicurezza del ponte sul Canale Maestro della Chiana lungo la S.P. 23 dell'Infernaccio km 7+750 in Comune di Arezzo e Monte San Savino - CUP I77H20001340004, la modifica contrattuale, ai sensi dell'art. 106, comma 2 del D.Lgs. 50/2016;
3. DI DARE ATTO che la presente modifica contrattuale non determina una variazione dell'importo contrattuale disposto con D.D. 1852 del 05.11.2024, mediante emissione dell'Ordine di Lavoro n. 11, all'operatore economico aggiudicatario dell'Accordo Quadro, Lotto n. 1: MES Strade composto da Matteini Strade srl (cod. fisc. 02202470510) in qualità di capogruppo mandataria, Sies Strade srl in qualità di mandante e Endiasfalti spa in qualità di mandante, che si attesta in € 170.395,65, al netto del ribasso del 28,780%, oltre costi della sicurezza per € 22.100,63 per un totale netto contrattuale di € 192.496,26 oltre IVA 22% per € 42.349,18 e così per complessivi € 234.845,44 – CIG derivato B416DFFA5B;
4. DI APPROVARE i seguenti documenti concernenti la modifica contrattuale, redatti dal D.L., che fanno parte integrante del presente atto:
 - Relazione di Perizia di variante e nuovi prezzi;
 - Verbale nuovi prezzi;
 - Atto di sottomissione;
 - Computo metrico;
5. DI APPROVARE il quadro economico del prog 20-V031 secondo la nuova ripartizione di spesa riportata in narrativa;
6. DI CONCEDERE, per le motivazioni manifestate dal D.L. una proroga di n. 25 giorni per la conclusione dei lavori, la cui nuova data è stabilita al 18.04.2025 ;
7. DI RENDERE NOTO che il Responsabile Unico del Procedimento, ex art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 è l'Ing. Paolo Bracciali;
8. DI TRASMETTERE, per quanto di competenza, il presente atto ai seguenti uffici:
 - Ufficio Atti;
 - Servizio Viabilità;
 - Servizio Amm.vo S.T.

Il Dirigente
Dott. Ing. Paolo Bracciali



PROVINCIA
DI AREZZO

*Medaglia d'Oro al Valor Militare
per attività partigiana*

Determinazione Dirigenziale

n. **717**

del **14/04/2025**

ALLEGATI - relazione DL

(impronta: 054B289D0903B579C7CF164EE157A3318DBC8E177FFB5B364D1CEC0EC14ABBE0)

- verbale nuovi prezzi

(impronta: 767AE4A8A5EC4868BD5F21E85CD8B1636F9B509A930DD96157DDEFFF0C05B067)

- atto di sottomissione

(impronta: C64C2ABB98FD3DCE4DBBE1C3C59D1939D41BA7A263A1CFC1C65DC045E7C7DD3B)

- computo metrico

(impronta: 70EF5D136674BFFA7AE88496BE5901A981EA1B8C2F155D2B08F27934C1222458)

- relazione

(impronta: D6A9592842B23A9929189FE25005F893EC1A90AF9D389AD61FE8B060E828B574)